[bookmark: _GoBack]关于组织申报2017年度东营市科技发展计划的通知
（东科字〔2017〕33号）

    各县区（开发区、示范区）科技局、财政局，市直有关部门、单位：
2017年市重点研发计划和市创新公共服务平台计划统筹安排，同步实施，统称为市科技发展计划。为做好2017年度市科技发展计划项目申报工作，现将有关事项通知如下：
一、支持重点
（一）重点研发计划
1、软科学研究计划（填报附件1）。石油装备、有色金属领域的技术创新路线图（课题实施期1年以内），以及黄河流路稳定与区域发展等方面的应用研究。
2、导向性科技计划（附件1）。支持企业自主实施的技术研发和难题攻关，为企业享受研发费用加计扣除、申请研发费用资金补助等普惠性政策提供依据，引导企业不断加大技术研发投入。本计划为无资计划，相关优惠政策兑现落实按照有关规定执行。项目验收后，经绩效评估择优给予后补助资金支持。
3、重大科技创新工程（附件1）。重点支持传统产业和农业（“渤海粮仓”科技示范工程盐碱地水稻种植技术标准研究）领域能推广、可复制，对于产业结构优化升级具有显著推动作用的重大共性关键技术或装备研究开发；金属新材料、能源领域新材料等新兴产业领域重大创新型产品的研究开发。对于传统产业领域，企业研发主要用于自身发展的技术或产品原则上不予支持。
4、科技惠民专项（附件2）。重点支持公共区域致病菌快速检测、多发常见病快速救治、生物质资源综合利用、智慧养老，以及校园安全、节能减排、生态保护、消防安全、生产安全等企业或民办非企业单位配合相关职能部门、单位推广应用的科技惠民或其他社会发展领域的项目。
5、科技合作专项。重点支持与“一带一路”沿线国家或京津冀地区合作开展的先进装备研发项目（附件3），以及军民融合两用特种新材料及新装置的研发与应用项目（附件4）。
6、科技特派员工程（附件5）。鼓励科技特派员深入农村基层开展科技服务和创新创业活动。重点支持农业新品种的引进推广与农业科技成果的产业化，以项目为纽带，培育和发展壮大特色产业，为农业提供技术、信息等服务。
（二）创新公共服务平台计划（附件6）
1、创新研发平台。择优支持产业技术研究院或省内外高校院所在我市设立的研发机构，择优支持省级工程技术研究中心、重点实验室、院士工作站建设。
2、创新服务平台。择优支持省级大型科学仪器共享平台入网单位；择优支持国家级生产力促进中心建设，支持市级科技创新云服务平台建设。
3、创新孵化平台。择优支持经省级以上科技部门认定或备案的科技企业孵化器或众创空间建设。
二、申报条件
1、申报单位应为东营市区域内注册或成立、具有独立法人资格的企业、高校和科研院所，以及各类创新研发平台。不具有独立法人资格的创新研发平台，可以与其依托单位联合申报。
2、重点研发计划申请单位须满足以下条件：一是经认定且在有效期内的高新技术企业或经省、市科技部门备案（认定）且在有效期内的科技型中小微企业；二是已参与上年度全市企业研发费统计工作。重点支持在齐鲁股权交易中心科技板挂牌企业。重大科技创新工程农业类项目单位应为“渤海粮仓”工程实施单位。
创新公共服务平台计划申请单位，原则上须为经市级以上科技部门认定或备案的各类创新平台，优先支持由产业创新领军人才创建或主持技术研发工作的平台项目。
3、项目具有明确的研发内容和较强前瞻性，目标产品具有战略性和产业带动性，能带动产业相关领域实现重大技术突破。对加快利津县跨越发展的项目给予倾斜支持。
4、项目具有较好的前期研发基础，核心技术拥有发明专利或实施期内有望获得发明专利，在本行业本领域具有较强的代表性。
5、对不符合节能减排导向、规模化量产与产业化、无实质创新研究内容、一般性技术应用与推广项目不予受理。
6、“十二五”期间承担市科技发展计划（含市战略性新兴产业技术创新重大专项）在研项目两项以上的单位、项目监督检查中发现问题又整改不到位的单位原则上不得承担本批项目。
7、申报科技特派员工程，项目负责人应是经认定的市科技特派员,申报单位是科技特派员所服务的单位,项目先进适用，成熟可靠，有明显的经济、社会效益。
8、各类专项要求的其他具体条件。
三、申报材料
1、项目申报书（按不同专项类别选择文本）。
2、申报单位注册（登记）证明。
3、与项目内容密切相关的知识产权证明、技术检测报告、技术合作协议、软件著作权登记证书、科技成果鉴定证书、科技奖励证书等证明材料。
4、企业、民办非企业单位2016年财务审计报告以及2017年一季度会计报表，事业单位2016年度及2017年一季度会计报表。
5、有审批要求的项目需提交相应的批准和生产许可证明文件。
6、反映申报单位科研能力、规范管理、生产经营状况的其他证明材料，比如科技型企业、高新技术企业证书、创新研发平台批文等。
7、各类专项要求的其他附件材料。
四、申报要求
1、各项目主管部门要强化责任意识、质量意识，严格把关，做好申报单位及项目材料的审核把关以及指导服务工作，确保保证项目质量。
2、项目实施周期一般为2-3年，项目主要负责人原则上应为第一申报单位的在职人员。项目经费预算及使用需符合相关规定。
3、对项目主管部门及工作人员、项目申报单位及项目负责人出现弄虚作假等行为的，按照有关规定进行处理。
4、集中受理时间：5月19日。
5、请各主管部门汇总整理项目申报材料（一式两份及电子版）连同推荐文件报送市行政审批大厅市科技局窗口（黄河路218号），联系人：王波，联系电话：8336137，逾期不予受理。
6、业务咨询电话
科技惠民专项：马向明，8385659；
科技合作专项：李成凯，8387956；
科技特派员专项：王慧彬，8380282；
创新公共服务平台计划：陈东霞，8381972；
其他：周静，8381972。
附件：
1、东营市重点研发计划项目申报书；
2、东营市重点研发计划（科技惠民类）项目申报书；
3、东营市重点研发计划（科技合作类）项目申报书；
4、东营市重点研发计划（军民融合类）项目申报书；
5、东营市科技特派员工程项目申报书；
6、东营市创新公共服务平台计划项目申报书。
                                                                                                                   东营市科技局
                                           2017年5月9日